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KẾ HOẠCH 

Công tác thi đua, khen thưởng năm 2020 

 

Căn cứ Chỉ thị số 01/CT-UBND ngày 02/01/2020 của Chủ tịch UBND 

tỉnh về việc phát động phong trào thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển 

kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng – an ninh năm 2020. 

Căn cứ Chỉ thị số 02/CT-UBND ngày 02/01/2020 của UBND tỉnh về 

việc phát động phong trào thi đua đặc biệt lập thành tích chào mừng Kỷ niệm 

các ngày lễ lớn trong năm, Đại hội Đảng các cấp và Đại hội Thi đua yêu nước 

tỉnh Tây Ninh lần thứ V. 

Căn cứ Kế hoạch số 08/KH-HĐTĐ ngày 16/01/2019 của Hội đồng Thi 

đua, Khen thưởng tỉnh về Công tác thi đua, khen thưởng năm 2020. 

Căn cứ Kế hoạch số 55/KH-KHCN ngày 17/12/2019 của Sở Khoa học 

và Công nghệ về việc Phát động phong trào thi đua năm 2020. 

Nhằm tiếp tục đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước, phấn đấu hoàn 

thành các chỉ tiêu, nhiệm vụ được giao năm 2020, lập thành tích chào mừng Kỷ 

niệm 60 năm Chiến thắng Tua Hai (26/01/1960 – 26/01/2020), 90 năm Ngày 

thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam và kỷ niệm các ngày lễ lớn trong năm, chào 

mừng Đại hội Đảng các cấp tiến tới Đại hội Đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của 

Đảng và Đại hội Thi đua yêu nước tỉnh Tây Ninh lần thứ V, Sở Khoa học và 

Công nghệ xây dựng kế hoạch công tác thi đua, khen thưởng năm 2020 như sau: 

I. Mục đích, yêu cầu 

- Tạo phong trào thi đua sôi nổi, phát huy sáng tạo, đoàn kết, gương mẫu, 

tinh thần trách nhiệm, nâng cao hiệu quả thực hiện nhiệm vụ của đội ngũ công 

chức, viên chức và người lao động (CCVC và NLĐ) để hoàn thành xuất sắc nhiệm 

vụ, chỉ tiêu công tác năm 2020. 

- Phát hiện kịp thời các tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến, những cách 

làm mới, làm hay có hiệu quả để nhân rộng trong toàn ngành. 

- Công tác khen thưởng đảm bảo dân chủ, chính xác, công khai, minh 

bạch, kịp thời, đúng đối tượng, đúng thành tích.  

II. Nội dung thi đua 

- Triển khai thực hiện Kế hoạch 1631/KH-UBND ngày 31/7/2019 của 

UBND tỉnh về tổ chức Hội nghị Điển hình tiên tiến các cấp tiến tới Đại hội Thi 

đua yêu nước tỉnh Tây Ninh lần thứ V và Đại hội Thi đua yêu nước toàn quốc 

lần thứ X. 

- Tiếp tục tuyên truyền, quán triệt tư tưởng của Chủ tịch Hồ Chí Minh về 

thi đua yêu nước, khắc phục những tồn tại, hạn chế trong thực hiện Chỉ thị số 34-

CT/TW ngày 7/4/2014 của Bộ Chính trị về “Tiếp tục đổi mới công tác thi đua, 
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khen thưởng”; đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ 

Chí Minh theo Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị (Khóa 

XII); Chỉ thị số 01/CT-UBND ngày 02/01/2020 của UBND tỉnh; Chỉ thị số 

02/CT-UBND ngày 02/01/2020 của UBND tỉnh. 

- Tiếp tục thực hiện công tác phổ biến giáo dục pháp luật, nâng cao ý 

thức chấp hành pháp luật của cán bộ, công chức, viên chức và người lao động 

Sở. 

- Thi đua thực hiện thắng lợi các chương trình mục tiêu Quốc gia về 

khoa học và công nghệ, xây dựng nông thôn mới và đô thị văn minh. Đẩy mạnh 

phong trào quần chúng bảo vệ an ninh Tổ quốc, giữ vững an ninh chính trị, trật 

tự an toàn xã hội. 

- Thực hiện tốt quy chế dân chủ cơ sở, công tác dân vận tại Sở. Tiếp tục 

đổi mới công tác quản lý, thi hành công vụ, nâng cao chất lượng, hiệu quả làm 

việc đặc biệt tập trung thực hiện tốt công tác cải cách hành chính, phục vụ tốt 

nhất người dân và doanh nghiệp. 

- Đẩy mạnh hơn nữa công tác Cải cách hành chính, ứng dụng công nghệ 

thông tin trong các hoạt động chỉ đạo điều hành của Sở hướng tới xây dựng một 

nền hành chính hiện đại, công khai, minh bạch. 

- Nâng cao chất lượng hoạt động của Hội đồng Thi đua – Khen thưởng 

để đáp ứng yêu cầu của công tác Thi đua, khen thưởng trong giai đoạn hiện nay. 

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền các phong trào thi đua, phát hiện, 

nhân điển hình tiên tiến trong toàn ngành. 

III. Các giải pháp thực hiện 

- Các phòng, đơn vị tiếp tục tuyên truyền vận động CCVC và NLĐ tham 

gia các phong trào thi đua yêu nước do Sở phát động; đăng ký thực hiện nhiệm 

vụ gắn với việc “Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách 

Hồ Chí Minh”, tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng, ngăn chặn, đẩy lùi sự suy 

thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện “tự diễn biến”, 

“tự chuyển hóa” trong nội bộ theo tinh thần Nghị quyết số 04-NQ/TW ngày 

30/10/2016, Nghị quyết số 18-NQ/TW, Nghị quyết số 19-NQ/TW, đảm bảo 

100% tập thể, cá nhân hưởng ứng, đăng ký thi đua và thực hiện đạt hiệu quả các 

nội dung thi đua . 

- Thực hiện xây dựng Kế hoạch, tổ chức thực hiện tốt công tác tổ chức 

Hội nghị Điển hình tiên tiến tại Sở. 

- Thực hiện có hiệu quả các phong trào thi đua yêu nước, trọng tâm như: 

phong trào “Tây Ninh chung sức xây dựng nông thôn mới”, “Doanh nghiệp Việt 

Nam hội nhập và phát triển”, “Tây Ninh chung tay vì người nghèo - Không để ai 

bị bỏ lại phía sau”, „„Cán bộ, công chức, viên chức Tây Ninh thi đua thực hiện 

văn hóa công sở”, "Đoàn kết, sáng tạo, nâng cao năng suất, chất lượng, hiệu quả, 

hội nhập quốc tế" và "Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn 

minh". 

- Bổ sung và hoàn thiện các quy định, nội dung, tiêu chuẩn khen thưởng, 

quy định xét sáng kiến của Sở theo quy định và phù hợp với hoạt động thực tiễn 
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của đơn vị, làm cơ sở bình xét phân loại, đánh giá chính xác CCVC và NLĐ; 

gắn việc thực hiện nhiệm vụ, cải cách hành chính, quốc phòng an ninh, trật tự an 

toàn giao thông. 

- Triển khai xây dựng, ban hành các kế hoạch hoạt động của Khối thi 

đua các phòng, đơn vị thuộc Sở. 

- Đáp ứng yêu cầu nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác lãnh đạo, chỉ đạo 

điều hành, phục vụ người dân và doanh nghiệp, hướng tới việc xây dựng một 

nền hành chính hiện đại, công khai, minh bạch. 

- Thực hiện tốt công tác tuyên truyền Đại hội Đảng bộ các cấp và Đại 

hội Thi đua yêu nước tỉnh lần thứ V theo Kế hoạch số 160-KH/TU ngày 

28/11/2019 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Tây Ninh. 

- Thực hiện nghiêm túc các quy trình, thủ tục công nhận danh hiệu thi 

đua; quy trình, thủ tục khen thưởng; tỷ lệ, tiêu chuẩn khen thưởng. Thực hiện 

nộp hồ sơ đề nghị khen thưởng thuộc thẩm quyền UBND tỉnh khen thưởng qua 

dịch vụ công của tỉnh. 

- Nâng cao hiệu quả công tác tiếp công dân và giải quyết khiếu nại tố 

cáo, xử lý các hành vi vi phạm thuộc các lĩnh vực do cơ quan, đơn vị quản lý. 

- Tiếp tục tập trung thực hiện có hiệu quả Nghị quyết số 18-NQ/TW, 

Nghị quyết số 19-NQ/TW ngày 25/10/2017 của của Ban Chấp hành Trung ương 

đảng (khóa XII) và các Chương trình, Kế hoạch triển khai thực hiện của Tỉnh 

ủy, UBND tỉnh. 

- Thi đua hoàn thành tốt nhiệm vụ gắn với phong trào quần chúng bảo vệ 

an ninh Tổ quốc, giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội. Kiên quyết 

ngăn chặn và đẩy lùi các tệ nạn xã hội, giảm thiểu tai nạn giao thông. 

- Thường xuyên triển khai các văn bản thi đua mới, tổ chức thực hiện 

kiểm tra, giám sát 01 đơn vị trực thuộc Sở về công tác thi đua, khen thưởng; tổ 

chức sơ tổng kết công tác thi đua khen thưởng năm 2020, kịp thời phát huy 

những mặt tích cực nhằm phấn đấu thực hiện tốt mục tiêu công tác thi đua; phát 

hiện, biểu dương các gương điển hình tiên tiến nhân rộng trong toàn ngành, kịp 

thời đề xuất khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc. 

- Đẩy mạnh công tác Cải cách hành chính, ứng dụng công nghệ thông tin 

trong công tác thi đua khen thưởng tại Sở, đặc biệt là việc thực hiện gửi hồ sơ đề 

nghị khen thưởng cấp  tỉnh thông qua  trang dịch vụ công của tỉnh. 

IV. Tổ chức thực hiện 

- Văn phòng Sở chủ trì phối hợp với các phòng, đơn vị triển khai thực 

hiện Kế hoạch; phát động và tổ chức các phong trào thi đua; theo dõi, bình xét 

danh hiệu thi đua, hình thức khen thưởng và gương điển hình tiên tiến; tổ chức 

kiểm tra, giám sát việc thực hiện công tác thi đua khen thưởng đối với đơn vị sự 

nghiệp trực thuộc Sở - Trung tâm Khoa học và Công nghệ (trong Quý II năm 

2020). Thực hiện báo cáo công tác thi đua, khen thưởng 6 tháng, năm gửi về 

Ban Thi đua, Khen thưởng tỉnh theo quy định. 



 
4 

- Trung tâm Khoa học và Công nghệ chuẩn bị hồ sơ phục vụ công tác 

kiểm tra gồm: hồ sơ công tác TĐKT tại đơn vị và hồ sơ lưu của cá nhân về 

TĐKT.  

- Các phòng, đơn vị thuộc Sở theo dõi, vận động CCVC và NLĐ thuộc 

phạm vi quản lý thực hiện kế hoạch; đề nghị xét tặng các danh hiệu thi đua, hình 

thức khen thưởng (kèm theo hồ sơ gồm: biên bản họp và báo cáo thành tích) và 

gương điển hình tiêu biểu của phòng, đơn vị về Văn phòng Sở tổng hợp theo 

quy định. 

 Trên đây là kế hoạch công tác thi đua, khen thưởng năm 2020 của Sở 

Khoa học và Công nghệ./. 

 
Nơi nhận: 
- Ban Thi đua – Khen thưởng tỉnh; 

- Các phòng, đơn vị (th/hiện); 

- Lưu: VT, VP. 

GIÁM ĐỐC 
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